
Motion 

1976177: 1550 

av herr Alemyr m. fl. 
med anledning av propositionen 1976177:76 om utbildning av för­
skollärare och fritidspedagoger m. m. 

l nnehåll och arbetssätt 

l si tt be tUnkandc tSOU 1975:67) Utbildning i samspel har 1968 års barn­

slugeutredning presenterat förslag rörande utbi ldningen av personal för för­

skola och frit idsverksamhet. Utredningen har bl. a. föreslagit att de allmlinna 

målen för utbildningen bör vctra desamma som gäller för barnomsorgen 

och för fritidsverksamheten. Förslagen om mål . innehål l och arbetssätt i 

dc berörda utbildningarna har i huvudsak godtagits av remissinstanserna. 

Föredragande statsrådet ctnslutcr sig också i dessa ctvsccnden ti ll utredningens 

förslag. Detta lir enl igt vår mening t il l fredsställande. 

l propositionen om skolans inre arbete (prop. 1975176 :39) fmmhålls att 

den s. k. dialogpedagogiken. som betonctr sctmspelet mellan individ och om­

givning. bör komma till anvlindning i grundskolctn. Såväl utredningen om 

skolans inre arbete tSIA ) som barnslugeutredningen har framhålli t det vä­

sentliga i att det finns en kontinui tet mel lan förskola och gru ndskola. l 

propositionen 1975/76:39 betonade föredraganden att det förhållande mell an 

liirarc och elev. som dialogpedagogiken lir ett uttryck för. bör prägla un­

dervisningen oavsett stadium och ålder. 

Arbctssli tt och arbetsformer bör givetvis ut formas med hänsyn till ol ikct 
utveckli ngsstadier. SUrskil t vikt ig.iir denna sy n på pedagogiken då skolan 
pedagogiskt och utveckl ingspsykologisk t bör ta vid där förskolan slutar. 
Grundskolans liksom förskolans pedagogiska arbete måste präglas av att 
människans utveckling ses i ett helhetsmönster där barnens jaguppfatt ning. 
begreppsbildning och kommunikat ionsförmåga får bilda utgångspunkten för 
arbetet . 

Vi vill i detta sammanhang understryka vikten av att man även i förskolan 

t illlimpar dialogpedctgogiken. Som en konsekvens härav bör också de i pro­

posit ionen 1976177:76 berörda läraru tbildningarna präglas av detta peda­

gogiska betraktelsesätt . Ä ven om det inte klctrt framgår av proposit ionen 

utgår vi från att detta också ~i r föredragandens mening. 

Under rubriken "Utbi ldningens mål och inriktn ing" refererar föredra­

ganden barnstugeutredningen. vari framhålls att samarbete omkring barnets 

totala situation är nödvändigt. Omsorgen om barns fritid är enligt utred­

ningen ett gemensamt ansvar för föräldrar. fritidshemmets personal , fritids­

och ungdomsledare. lära re och öv rig personal i skolan samt andra vuxna 

som har kontakt med barn. Föreningslivets insatser betonas särski lt i be-
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tänkandet lilo.. om samarbetet mellan fritidshem och övriga fritidsvcrksam­

hctcr. 

Mot denna bakgrund är det fårvånande all raredraganden inte 'ida re 
berör sam pclct med fårcningslivet. Flera remissinstanser. bl. a. kolöver­
styrelsen och statens ungdomsråd. framhåller vidare vikten av fårenings­

livet medverkan i personalutbildningarna. 

Enligt vår mening är det vikt igt att barnomsorgspersonalen redan under 
utbildning tiden mr ig fårstå betydelsen av tidig kontakt med och enga­

gemang i folkrörelser och rorening liv. Dcua kan kc inom ramen får den 
sociala onwärldsoricntcri ngcn och genom ra llstudier såsom barnslugeutred ­

ningen har fårc lagit. Riksdagen bör uttala all samspelet med röreningslivet 

beaktas i all barnom orgsutbildning. 

Behörighetsregler 

Enligt får lagen i propositionen skall de allmänna behörighetskraven rör 
högskoleutbildning gälla ror rorskollärar- och fritidspedagogutbildningarna. 
Det innebär all den ökande antingen skall ha gcnomgåu minst 1 våårig 

gymnasie kola eller motsvarande utbildning samt ha kun kaperi engelska 
motsvarande minst två år kurser på någon linje i gymna ic kolan eller skall 
ha fyll t 25 år och arbetat minst fyra år samt uppfylla ny s nämnda krav 
beträffande engelska språket. Enligt en särskild övergångsregel som röreslås 
skall dessa behörighetskrav tillämpas rörst fr . o. m. den l j uli· 1980. 

Föredraganden framhåller all det nämnda kravet på kun kaper i engelska 

kan bli ell hinder ror vuxna sökande som med äldre barnskötarutbildning 

eller någon av dc speciella kurserna ror utbildning till barnskötare i gym­
nasieskolan i övrigt har fullständig behörighel till rorskol lärarutbi ldning. 
Enligt proposi tionen bör man därrör överväga i vilken utsträckning kun­

skaper i engelska skall krävas av dessa sökande. 
Det är ok lart vad som avses i propositionen. Det framgår inte om rö­

redragandc latsrådet fårordar all kravet på engelska skalltas bort ror denna 
grupp sökande. vem som skall överväga frågan och i vilket sam manhang 
dcua kall slo..c. 

Enligt vår mening bör kravet på engelska inte gälla rör vuxna sökande 

som har ~il d re barnskötarutbildning eller har genomgått någon av dc speciella 
kurserna ror utbildn ing till barnskötare i gymnasic kolan. Della är ock å 
konsekvent med den tre tcgsutbildning. som raredraganden i annat am­

manhang i propo itionen ansluter sig till. enligt vilken varje steg skall utgöra 
grundval och utgångspunkt ror närmast ovanrör liggande utbildningsstcg. 
Ett sådant synsätt som också vi ansluter oss till måste rimligen inncb~ira 

all dc som har genomgått någon av de utbildningar som utgör det rörsta 

tegel inte skall behöva gå igenom komplelleringsutbildning ror all kunna 
gå vidare till det andra stegel. dvs. rorskollärar- och frit id pedagogutbild­

ningarna. 
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Utöver dessa principiella synpunkter kan tillfogas att kurslitteraturen 
dc aktuella utbildningarna nästan genomgående r. n. är på svenska språket. 
Det saknas därfår grund att kräva dc kunskaper i engelska språket som 
normalt gäller ror allmän behörighet ror högskolestudier. Det är också en 

fördel om förskolllirarkårcn representerar en skirtande livserfarenhet och 

yrkcsbakgrund . Krav på engelska kan bli ett hinder för äldre människor 
med yrkeserfarenhet inom barnomsorgen. Riksdagen bör därför besluta att 

denna grupp bör anses ha allmän behörighet till fårskollärar- och fritids­

pedagoglinjerna crter den l juli 1980 även utan dokumenterade kunskaper 
i engelska. 

Vi vill vidare framhålla betydelsen av 50-veckorsutbildningcn av barn­
skötHrc till försko llärare. Denna utbildn ing vänder sig till pesoner med fyra 

års arbete i förskola crtcr barnskötarutbildning, vil ket innebär att en något 
iildre grupp miinniskor tillrörs den relativt unga förskollärarkåren . Motsva­

rande giiller för 50-vcckorsutbildningen t ill fri t idspedagog. Enligt vår mening 
bör aktiva in atscr göras får att stimulera äldre män niskor att söka sig till 

barnomsorgsutbildningarna, så att åldersstrukturen bland barnomsorg per-
onalen blir bättre balanserad . 

Utvärde ring och betyg 

Barnslugeutredningen har föreslagit att de graderade betygen för förskol­
liirar- och fritidspedagogu tbildningarna ersätts med ett kompetensbevis kom­
pletterat med ett utbildni ngsbevis som anger utbildningens innehåll och 
omfHllning. l en särskild motion (mot. 1976177:764) har vi under den all­
miinna motionstiden föreslagit att riksdagen uttalar att de graderade betygen 

avskaffas i bl. a. förskollärar- och fritidspedagogu tbildningarna. 
Föredragande statsrådet tar i proposi tionen inte klar ställning i fråga om 

dc graderade betygen. Det framhålls visserligen att de skUI om i många 
andra sammanhang kan åberopas för graderade betyg knappast föreligger 
i fråga om dessa utbildningar. Utan eget stäl lningstagande i sakfrågan konsta­

terar föredraganden att det ankommer på UHÄ. resp. SÖ och UH Ä i samråd, 
att fatta beslut om vil ket betygssystem som skall tillämpas. 

Statsrådct. som ål unda inte tar ställning i principfrågan huruvida dc gra­
derade betygen bör avskaffas, framför däremot vissa synpunkter på vi lka 

krav som bör st iillas på en tvågradig betygsskala, därest en ådan skulle 
införas. Detta finner vi inte konsekvent. Vi föreslår därfår att riksdagen 
ullalar all dc graderade betygen bör avskaffas i förskollärar- och fritidspe­

dagoglit bi Id n i ngarna. 

Huvudman för fritidspedagogutbildningen 

Fritidspedagogutbi ldningarna kommer all ingå i högskolan fr. o. m . läsåret 
1977/78 . J likhet med vad som anfördes i propositionen 1976177:59 anser 
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föredraganden att frågan om ett enhet ligt huvudmanna kap för utbildnings­
linjer som förekommer med både statlig och kommunal huvudman bör 
prövas. Föredraganden framhål ler att fritidspedagogutbildning på längre sikt 

bör anordnas enda t i anslutning t i ll övrig lärarutbildning inom den stat liga 
högskolan. Den kommunala fritidspedagogutbildningen bör därför enligt 

propositionen successivt avvecklas. 
l högskolepropositionen tprop. 1976177:59) framhåller utbildningsminis­

tern att han anser att det finns skäl för ett enhetligt huvudmanna kap för 

högskoleutbildningen . Men han anser samtid igt att vi a övergripande frågor 
om det kommunala och Iandstingskommunala verl<samhet områdets ut­
veckl ing bör klarläggas innan ställ ning tas till en utredning i fråga n. Vid<~re 

anförs att någrct års erfarenhet av en kommunal högskoleorgan isation kan 

vara av värde för en bedömning av hu vudmannaskapet. Beträffande bl. a. 
frit idspedagoglinjen framhöll dock utbildningsmini tern att det borde vara 
möjligt att pröva frågan om ett enhetligt huvudmannaskap i särski ld ordn ing. 

l en siirskild motion 11976/77: 1407) i anslutning till hög kolepropo itionen 

har socialdemokraterna föreslagit att en utredning om hu vudmanna kapet 
för högskoleutbildningen bör komma till stånd nu. l likhet med föredra­
ganden anser vi emellertid at t riksdagen utan föregående utredning beträf­

fande fritidspedagogutbildningen bör uttala sig för ett enhetligt stat ligt hu ­

vudmannaskap. Riksdagen bör där för hemställa att regeringen snarast fö­
relägger riksdagen förslag om en plan för den kommunala fritidspedagog­
utbildningens avveckling och inordnande i den statl iga högskoleorgani a­
tionen. 

Fortbildning 

BarnslUgeutredningen har understrukit vikten av en gemensam fortbild­
ning för all personal i för kole- och fritidsverksamhet. företrädesvi i stu­

diecirkelform. Liksom föred ragande statsrådet vill vi betona det angelägna 

i en kontinuerlig fortbildningsverksamheL 
När det gäller ut formningen av fortbildn ingsverk amheten rekommen­

dentde utredningen huvudmännen "att genomföra en allmiin fortbildning 
som drivs kontinuerligt i lokal studiecirkelverksamhet. anordnad av den 

kommun. där man innehar anställning. Som ett riktmärke rekommenderar 

utredningen för omfattningen 30 timmars deltagande. helst årligen. för den 
allmänna fortbildningen." (SOU 1975:67. s. 264.) Utredningen baserade sin 
rekommendation dels på den tidsmässiga omfatt ningen av fortbildningen 

av den pedagogiska personalen i skolan. dels på den tid som avsalls för 
den s. k. särskilda informationen t i ll förskolans personal inför den nya lagen 

om förskoleverksamhet. 
Sedan budgetåret 1974175 har över socialdepartementets huvudti tel utgått 

2 milj . kr. årligen för särskild information och fortbildning av förskolans 
personal. M an har därvid riktat sig bl. a. till alla personalkategorier inom 
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rörskolan samt till poli tiker och förvallningstjänstemän som ansvarar för 

förskolan. Också fbr budgetåret 1977/78 skall enligt proposit ionen 

1976/77: l 00. bil. 8 utgå 2 milj. kr. för socialstyrelsens medverkan i fort­

bildningsarbetet av personal inom barnomsorgen. Enligt uppgift kommer 

tyngdpunk ten all läggas på invandrarbarn i förskolan. barn med behov av 

särskil t stöd och st imulans samt uppföljnings- och planeringsakti viteter. 

Som Kommunförbundet har framhåll it i sitt remissyttrande över barn­

stugcutrctlningcns bctiinkantle iir fortbildningen prim ~irt en angelägenhet 

för kommunerna . Socialstyrelsen ser det som sin uppgift all stödja huvuti­

man och personal med material. kursprogram. utbildning av hantllctlare. 

mctlhj iilp vit! kursplanering etc. 

Det ~i r vikt igt at t denna verksamhet kan fortsälla ~i ven efter nästa budgetår. 

Det kommer under tic n ~irmaste åren att kriivas en avsevärd personalökning 

inom förskolan och inom fri tidshemmen för at t det av riksdagen beslutade 

utbyggnadsprogrammet om 100 000 nya daghemsplatser och SO ()()()nya fri­

tidshemsplatser under fem år skall kunna förverkli gas. Det är viktigt all 

även denna nytillkommande personal får ta del av den särski lda informa­

tionen och fortbildningen. Riksdagen bör därför uttala all projektet "Sär kild 

information och fortbildning" bör fortsälla under den aktuella utbyggnads­

perioden. 

är det gäller den närmare utformningen och omfattningen av fortbild­

ningen bör barnslugeutredningens rekommendationer kunna utgöra cll rikt­

märke. Dessa frågor bör dock lösas i samråd mellan socialstyrelsen, hu­

vudmännen och personalens fackliga organisationer. 

Utbildning av hems pråkslärare 

Vi ansluter oss till de rikt l injer för utbildning av hemspråkslärare som 

redovisas i proposit ionen. Frågan om betygsättning i denna utbildning har 

emellertid inte berörts i proposit ionen. Med tanke på strävandena att avskaffa 

de graderade betygen inom andra delar av sektorn för utbildning för un­

derv isningsyrken bör redan nu en markering göras beträffande betygen i 

utbildningen av hemspråkslärare. 

Lärarutbildningarna utreds nu av 1974 års l ~irarutbiltln i ng utredning. An­

gående betygen anförs följande i direkt iven: 

Dc negativa drag som finns i nuvarande betygssystem vit! lärarutbild­
ningsanstalterna kommer all förstärkas då utbildningen i högre grad inriktas 
mot samverkan och dc sociala funktionerna i lärararbeteL Man kan dock 
inte bortse från att betygen utgör en av grunderna för merit värtleringen 
i samband med tjänstet illsättningar i skol v~iscndct. Frågan om betygssäll­
ningcns utformning i liirarutbild ningcn har tlkirför cll nära samband med 
arbetet inom utredningen om skolan, staten och kommunerna. 

Uthildningen av hemspråk l ~irare är en ny utbildning. och nya merit­

värderingsbestämmelser skall utarbetas rör till sältning av sådana lärare. Det 
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finns därför inte något motiv för all här införa regler av amma lag som 

nu gäller för befintliga lärarutbildningar. Riksdagen bör därför Ullala all 

graderade betyg inte bör införas i utbildningen av hemspråkslärare. 

Hemställan 

Med hänvi ning till vad som ovan anförts hemställs 

all riksdagen 

l. ger regeringen till känna vad som i motionen anförs angående 

samspelet med föreningsli vet i all barnomsorgsutbi ldning, 

2. ger regeringen till känna at t kravet på kunskaper i engelska 

för al lmän behörighet till högskoleutbildning i enlighet med 

vad som anförs i motionen inte bör gälla för vuxna sökande 

till för kollärar- och fritidspedagoglinjerna, 

J. ullalar all dc graderade betygen bör avskaffas i förskollärar­

och fritidspedagogutbildningarna, 

4. hemställer att regeringen snarast förelägger riksdagen förslag 

om den kommunala fritidspedagogutbildningens avveckling 

och inordnande i den staliga högskoleorganisationen. 

5. ger regeringen till känna vad som i motionen anförs angående 

särskild information och fortbildning av förskolans personal. 

6. ger regeringen till känna all graderade betyg inte bör införas 

i utbildningen av hemspråkslärare. 

Stockholm den 13 april 1977 
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